

Den simple gode investeringsstrategi?

Hvad kan jeg gøre, hvis jeg ikke har interesse i egen investering? Hvis jeg synes det er svært? Eller hvis jeg ikke gider bruge tid herpå?

Mit bud til dig er direkte, sæt den simple gode investeringsstrategi i vandet og brug under 1 time hvert år på gode høje afkast og se dig ikke tilbage.

Den simple gode investeringsstrategi:

Køb 2-3 passive indeks ETF'ere med lave årlige omkostninger og med fokus på 100% aktier, f.eks. de 3 nedenfor.

1. **Køb 50% passiv indeks ETF for USA S&P 500 indekset**
(Vanguard S&P 500 UCITS ETF USD Acc, [ISIN IE00BFMXXD54](#))
2. **Køb 40% passiv indeks ETF for Europa indekset**
(Vanguard FTSE Developed Europe ex UK UCITS ETF (EUR) | VERX, [ISIN IE00BKX55S42](#))
3. **Køb 10% passiv indeks for Emerging lande (Kine, Indien, BRIK)**
(iShares BRIC 50 UCITS ETF (dist) USD, [ISIN IE00B1W57M07](#))

Når du køber ETF, så søg ETF ved hjælp af ISIN nummer, det er entydig identifikation af selskabet og når du slår ETF op på Nordnet Bank, så vil du også kunne se faktablad om ETF'en, så du er informeret om hvad du investerer i.

Større spredning?

Men vil du være lidt mere bredt investeret, ETF mæssigt, så se mit forslag til større ETF indeks spredning på dette [link](#). Men forskellen vil være lille, om end gratis, da de ekstra ETF'ere blot skal købes én gang og udbytte og ny opsparing skal blot investeres én gang årligt, i en af de ETF'ere du allerede har, og så behøver du ikke tænke nærmere over valg af ETF, blot supplere op over tid og når du er gammel og skal bruge opsparingen, så vil du have en fed god pensionsopsparing. Eller blot have muligheden for at kunne gå på pension når du vil, om det så er 5 år tidligere eller blot når du har lyst, det er resultatet af gode opsparinger, frihed til at vælge selv, ikke hvad politikerne synes vi skal, ikke 72 år og halt, men når du vil.

Tag springet, spar op nu og hold snuden i sporet 😊

Og husk, *lave årlige omkostninger og høje afkast*, den simple gode investeringsstrategi vil give dig dette.

PS:

Og husk din pensionskasse og tilvalg af 100% aktier og de laveste årlige omkostninger du kan slippe afsted med. Og kræver det gennemgang af din investeringspræferencer, så vælg risiko, risiko for tab, og at du sover godt med tanken om tab, og når du har svaret max risiko i pensionskassen, så kan du tilvælge aktier og fravælge obligationer. Min anbefaling til den yngre investor med mange år til pension. For den ældre skal risiko tilvælges med omhu og kun hvis du har råd til tab som gammel.

Min dyre PFA har i år givet ca. +10% i afkast 1H2023 og med 1,48% i omkostning, formentlig. Det er dyrt, men bedste valg for den del i PFA, som jeg ikke har kunnet flytte til Nordnet bank og hvor jeg har 0,09% i årlig omkostning, markant mindre omkostninger end hos PFA og med bedre afkast over tid.

Og hvis du kan, flyt din ratepension, alderspension eller kapitalpension over i Nordnet Bank og brug som minimum denne simple gode investeringsstrategi for lave årlige omkostninger og høje årlige afkast.